Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra ekonomie

Hospodaření a účetnictví obcí

Bakalářská práce

Autor: Tereza Borkovcová

Studijní obor: Finanční management – anglický jazyk

Vedoucí práce: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Hradec Králové duben 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 30. 4. 2021

vlastnoruční podpis

Tereza Borkovcová

Poděkování:

Děkuji vedoucí bakalářské práce Ing. Libuši Svobodové, Ph.D., za metodické

vedení, Ing. Zdeňku Nejezchlebovi, auditorovi a specialistovi na hospodaření obcí, za

odborné připomínky k teoretické části a Ing. Ivaně Stonjekové, vedoucí finančního odboru

města Hronova, za poskytnuté materiály a konzultace v rámci praktické části.

Anotace

Cílem práce je analyzovat rozpočty, rozpočtová opatření a závěrečné účty města

Hronova od roku 2017 do roku 2021 a popsat vedení účetnictví a tvorbu závěrkových

výkazů. Na základě získaných výsledků budou městu uvedena případná doporučení.

V první kapitole je teoreticky přiblížen rozpočet obce, jeho změny a závěrečný

účet. Druhá kapitola se pak blíže zabývá účetnictvím obcí, přičemž poukazuje zejména

na rozdíly mezi účetnictvím soukromého sektoru a účetnictvím územně samosprávných

celků. Seřazení jednotlivých podkapitol pak kopíruje rozpočtovou skladbu podle

druhového třídění. Každý zachycený účetní případ v této práci má, je-li to relevantní, i

svoje druhové zařazení.

Pro praktickou část bakalářské práce bylo osloveno město Hronov, které také

nabídlo svoji součinnost. V první kapitole praktické části jsou porovnány jednotlivé

rozpočty města, jejich změny a závěrečné účty, a to od roku 2017 až do posledního

schváleného rozpočtu, tedy na rok 2021.

Kapitola o účetnictví se pak blíže zabývá vedením účetnictví města Hronova. Pro

lepší vhled do vedení účetnictví byly městem poskytnuty účetní deníky za měsíce

listopad 2019 a listopad 2020 a účetní výkazy (rozvaha, výsledovka a příloha k účetní

závěrce) za roky 2019 a 2020.

Annotation

Title: Financial management and accounting of municipalities

The main goal of this bachelor thesis is to analyze budgets, budgetary measures and

final accounts of the city of Hronov and further describe the process of bookkeeping and

the creation of financial statements. Furthermore, based on the obtained results, this

paper would provide some possible recommendations to the city.

The first chapter theoretically discusses the municipal budget, its changes, and the

final account. The second chapter is focused on the accounting of municipalities in

general. It as well points out some differences between the accounting of the private

sector and local governments. The sorting of individual subchapters then copies the

budget structure according to the type of classification. Each captured accounting case

has, if relevant, its systematic classification.

The city of Hronov was approached to help with the practical part of this paper and

offered valuable cooperation. The practical part begins with the comparison of

individual municipal budgets, their changes, and final accounts, that have been made for

each year from 2017 to the last approved budget in 2021.

The paper also contains a chapter focused specifically on the accounting of the city.

For a better insight, the city provided Accounting journals from November 2019 and

2020, and financial statements (balance sheet, income and outcome statement and notes

to the financial statements) for years 2019 and 2020.
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1 Úvod

V České republice je 6 253 obcí a měst, které každý den řeší otázku vedení

účetnictví a minimálně dvakrát do roka se zabývá rozpočetnictvím.

Ne každý obecní či městský úřad má ve svých řadách kvalifikovanou účetní pro

veřejnou správu. Z praxe lze konstatovat, že zaměření většiny těchto zaměstnanců či

zaměstnankyň je primárně směřováno k účetnictví soukromého sektoru. Dokonce

existuje jen velmi úzký výběr poradenských portálů, na které se mohou účetní obcí

obrátit se svými dotazy tak, aby se jim dostalo kvalifikované a smysluplné odpovědi.

Totéž v zásadě platí i pro sestavování rozpočtů, kdy v mnoha menších obcích jde o úkol

přímo starosty nebo jeho asistentky. Zde jsou však největším problémem především

zákonné lhůty, které je třeba striktně dodržovat. Práce se pokouší toto téma celkově

přiblížit a umožnit čtenáři si o obou těchto oblastech hospodaření územních

samosprávných celků v ČR vytvořit alespoň rámcový obraz.

Teoretická část se snaží problematiku rozpočtů a účetnictví územních

samosprávných celků vyložit tak, jak ji vykládá jednak odborná literatura, ale

především aktuální právní předpisy.

Praktická část pak blíže zkoumá rozpočty, jejich případné změny a závěrečné účty

města Hronova za roky 2017–2021 a vedení účetnictví města. Zde jsou přiblíženy

zejména roky 2019 a 2020. Byť jsou obě tyto sekce v práci oddělené, je nezbytné brát

v potaz jejich vzájemnou úzkou vazbu, na kterou je v textu také několikrát upozorněno.

S odkazem na dobu, ve které je práce psaná, jsou v ní dotčené i otázky

rozpočtových dopadů či neobvyklých účetních transakcí spojených s koronavirovou

krizí.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem práce je analyzovat rozpočty, rozpočtová opatření a závěrečné účty města

Hronova od roku 2017 do roku 2021 a popsat vedení účetnictví a tvorbu závěrkových

výkazů. Na základě získaných výsledků budou městu uvedena případná doporučení.

Cílem práce je proniknout do hospodaření města Hronova prostřednictvím analýzy

jeho rozpočtů, rozpočtových změn a závěrečných účtů a prostřednictvím popisu vedení

účetnictví a tvorby závěrkových výkazů, zjistit případné odchylky a navrhnout možná

řešení.

Práce se snaží odpovědět zejména na otázky související s efektivním hospodařením

města se svěřenými prostředky.

• Jak město nakládá se svěřenými finančními prostředky?

• Do jaké míry informuje občany o jejich využití?

• Jak o nich vede účetní evidenci?

• K jakým došlo v průběhu zkoumaných let změnám a proč?

V rámci přípravné fáze bude shromážděna dostupná odborná literatura. Je třeba

dbát na aktuálnost, neboť se jedná o problematiku s relativně dynamickým vývojem.

Informace získané z literatury pak budou pečlivě komparovány s aktuálními právními

předpisy dostupnými v systémech ASPI nebo Beck-online.

Dalším krokem je seskupení volně dostupných podkladů pro tvorbu analýzy

(rozpočty, rozpočtová opatření, závěrečné účty, závěrkové výkazy atd.) a navázání

komunikace s městem za účelem poskytnutí interních materiálů (účetní deníky či dosud

nezveřejněné závěrkové výkazy).

Získaná data jsou sjednocena, a pokud je to možné převedena do tabulek a grafů, z

nichž jsou lépe čitelné odchylky. Některé dokumenty jsou ve formátu pdf a je třeba

zajistit jejich převod do MS Excel prostřednictvím nástroje Adobe Acrobat DC.

K výrazným odchylkám jsou hledány důvody jejich vzniku. Nevyjasněné otázky jsou

konzultovány přímo s městem Hronovem.

V závěru práce jsou zformulovány získané výsledky a případná doporučení řešení

nesouladu s teorií.

3

3 Rozpočet obce

Rozpočet obce se ve struktuře veřejných rozpočtů nachází až na samotném dně.

Příjmy obce jsou tak závislé na příjmech státu, resp. toho, co stát vybere na daních.

Samozřejmě, že existují i možnosti, jak si obec může sama tzv. přivydělat (např.

podnikatelskou činností, …), ale primární část příjmů tvoří právě vybrané daně,

poplatky a přijaté transfery. V současnosti se zákonodárci snaží dosáhnout

spravedlivějšího rozdělení finančních prostředků mezi územně samosprávné celky (dále

ÚSC). Tímto se zabývá např. zákon o rozpočtovém určení daní (dále RUD).

Rozpočtem neboli finančním plánem se musí podle zákona č. 250/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, zabývat každý ÚSC nejméně jednou do

roka. Od tohoto schváleného finančního plánu se pak odvíjí celkové hospodaření obce,

vč. samotného výkaznictví.

Mezi pravidla a předpoklady efektivního a transparentního fungování veřejných

rozpočtů Lorenc (2020, s. 11–12) zahrnuje:

• vymezení odpovědnosti jednotlivých úrovní rozpočtu,

• stabilitu a předvídatelnost fiskální politiky,


[…]


902 - Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek

905 - Vyřazené pohledávky

906 - Vyřazené závazky

909 - Ostatní majetek

Účtová skupina 91 - Krátkodobé podmíněné pohledávky z transferů a krátkodobé podmíněné

závazky z transferů

911 - Krátkodobé podmíněné pohledávky z předfinancování transferů

912 - Krátkodobé podmíněné závazky z předfinancování transferů

913 - Krátkodobé podmíněné pohledávky ze zahraničních transferů

914 - Krátkodobé podmíněné závazky ze zahraničních transferů

915 - Ostatní krátkodobé podmíněné pohledávky z transferů

916 - Ostatní krátkodobé podmíněné závazky z transferů

Účtová skupina 92 - Podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou
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921 - Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu úplatného užívání majetku jinou osobou

922 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodu úplatného užívání majetku jinou osobou

923 - Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou na základě smlouvy o

výpůjčce

924 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou na základě smlouvy o

výpůjčce

925 - Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou z jiných důvodů

926 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou z jiných důvodů

Účtová skupina 93 a 94 - Další podmíněné pohledávky

931 - Krátkodobé podmíněné pohledávky ze smluv o prodeji dlouhodobého majetku

932 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze smluv o prodeji dlouhodobého majetku

933 - Krátkodobé podmíněné pohledávky z jiných smluv

934 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky z jiných smluv

939 - Krátkodobé podmíněné pohledávky ze sdílených daní

941 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze sdílených daní

942 - Krátkodobé podmíněné pohledávky ze vztahu k jiným zdrojům

943 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze vztahu k jiným zdrojům

944 - Krátkodobé podmíněné úhrady pohledávek z přijatých zajištění

945 - Dlouhodobé podmíněné úhrady pohledávek z přijatých zajištění

947 - Krátkodobé podmíněné pohledávky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení

948 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení

Účtová skupina 95 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky z transferů a dlouhodobé podmíněné

závazky z transferů

951 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky z předfinancování transferů

952 - Dlouhodobé podmíněné závazky z předfinancování transferů

953 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze zahraničních transferů

954 - Dlouhodobé podmíněné závazky ze zahraničních transferů

955 - Ostatní dlouhodobé podmíněné pohledávky z transferů

956 - Ostatní dlouhodobé podmíněné závazky z transferů

Účtová skupina 96 - Podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku

961 - Krátkodobé podmíněné závazky z operativního leasingu

962 - Dlouhodobé podmíněné závazky z operativního leasingu

963 - Krátkodobé podmíněné závazky z finančního leasingu

964 - Dlouhodobé podmíněné závazky z finančního leasingu

965 - Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku na základě smlouvy o výpůjčce

966 - Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku na základě smlouvy o výpůjčce

967 - Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku nebo jeho převzetí z jiných

důvodů

968 - Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku nebo jeho převzetí z jiných

důvodů

Účtová skupina 97 a 98 - Další podmíněné závazky

971 - Krátkodobé podmíněné závazky ze smluv o pořízení dlouhodobého majetku

972 - Dlouhodobé podmíněné závazky ze smluv o pořízení dlouhodobého majetku

973 - Krátkodobé podmíněné závazky z jiných smluv

974 - Dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv

975 - Krátkodobé podmíněné závazky z přijatého kolaterálu

976 - Dlouhodobé podmíněné závazky z přijatého kolaterálu

978 - Krátkodobé podmíněné závazky vyplývající z právních předpisů a další činnosti moci

zákonodárné, výkonné nebo soudní

979 - Dlouhodobé podmíněné závazky vyplývající z právních předpisů a další činnosti moci

zákonodárné, výkonné nebo soudní
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981 - Krátkodobé podmíněné závazky z poskytnutých garancí jednorázových

982 - Dlouhodobé podmíněné závazky z poskytnutých garancí jednorázových

983 - Krátkodobé podmíněné závazky z poskytnutých garancí ostatních

984 - Dlouhodobé podmíněné závazky z poskytnutých garancí ostatních

985 - Krátkodobé podmíněné závazky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení

986 - Dlouhodobé podmíněné závazky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení

Účtová skupina 99 - Ostatní podmíněná aktiva a ostatní podmíněná pasiva a vyrovnávací účty

991 - Ostatní krátkodobá podmíněná aktiva

992 - Ostatní dlouhodobá podmíněná aktiva

993 - Ostatní krátkodobá podmíněná pasiva

994 - Ostatní dlouhodobá podmíněná pasiva

999 - Vyrovnávací účet k podrozvahovým účtům