POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tereza Borkovcová

Název práce: Hospodaření a účetnictví obcí

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je analyzovat rozpočty, rozpočtová opatření a závěrečné účty města Hronova od roku 2017 do roku 2021 a popsat vedení účetnictví a tvorbu závěrkových výkazů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP.

Díličí připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a grafy.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Bakalantka řeší problematiku, která se věnuje oblasti rozpočtování a vedení účetnictví v municipalitách. Na začátku práce autorka popsala metodologii a cíl práce. Hlavním přínosem je praktická část, kde autorka analyzovala rozpočty a rozpočtová opatření města Hronov za roky 2017-2021 a vedení účetnictví a tvorbu účetních výkazů v roce 2019 – 2020 (dle dostupných údajů). Shrnutí obsahuje hlavní výsledky práce. Závěr a doporučení a výsledky praktické části mohou být využity v praxi. Autorka při psaní práce dílo konzultovala, ale zároveň pracovala samostatně a prokázala svou erudovanost v dané problematice.

Práce splňuje metodické pokyny pro psaní BP/DP na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:

Uveďte, jaký trend v rozpočtu dané obce (Hronova) očekáváte v dalších letech.

Uveďte, jaké prvky jsou používány při kontrole plnění rozpočtu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne 17. května 2021

podpis